
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,129 1,500 2,629

1.기타 교직원보수 2,629 0 2,629

1.교직원대체인건비 2,629 0 2,629

1.[초]기간제교원인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)성과상여금(채**) : 

2,628,540원*1명 =
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 106,894 98,766 8,128

1.급식 관리 83,472 86,552 -3,080

1.학교급식운영 83,472 86,552 -3,080

1.[초]조리원인건비 1,125 1,125 0

1.기간제근로자인건비 1,125 1,125 0

2.[초]급식재료구입비 60,580 63,368 -2,788

1.급식용식재료비 60,580 63,368 -2,788
식재료구입비(3개교/목적) : -2,788,000원

*1식=
-2,788,000

3.[초]우유급식비 3,101 3,101 0

1.우유급식비 3,101 3,101 0

4.[초]급식운영비 17,666 17,958 -292

1.일반수용비 17,666 17,958 -292
급식운영비(3개교/목적) : -292,000원*1식

=
-292,000

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 9,565 9,040 525

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,680 5,280 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 430 430 0

1.교직원복지비 30 30 0
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2.학생복지비 400 400 0

3.[초]보건실운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 800 800 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 650 650 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방운영비(국고) : 

400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 3,885 3,760 125

1.[초]먹는물관리 3,005 2,880 125

1.일반수용비 3,005 2,880 125 먹는 물 수질검사료 : 24,000원*1식= 24,000

옥내급수관 검사료 : 101,000원*1식= 101,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교육격차 해소 3,000 0 3,000

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)문화다양성교육 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)문화예술교육 : 455,000원*4

회=
1,820,000

(성립전_1추)학력향상프로그램지원 : 

30,000원*6명=
180,000

4.학생복지 10,857 3,174 7,683

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]농어촌신청형연계학교 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교생활지원 : 25,000원*4명

*1회=
100,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 25,000원

*10명*2회=
500,000

(성립전_1추)또래관계향상프로그램 : 

40,000원*5학급*2회=
400,000
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2.학생복지운영 9,857 3,174 6,683

1.[초]학생교과서구입 3,174 3,174 0

1.교육운영비 3,174 3,174 0

2.[초]통학차량(임차)운영 4,968 0 4,968

1.일반수용비 2,988 0 2,988 (성립전_1추)차량수리 등 : 597,600*5회= 2,988,000

2.연료비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)유류비 : 1,500원*165리터*8

회=
1,980,000

3.[초]급식운반차량운영 1,715 0 1,715

1.일반수용비 1,022 0 1,022
(성립전_1추)차량수리 등 : 204,400원*5회

=
1,022,000

2.연료비 693 0 693
(성립전_1추)유류비 : 1,540원*50리터*9회

=
693,000

3.기본적 교육활동 51,082 37,952 13,130

1.교과 활동 41,642 26,912 14,730

1.교과활동지원 16,800 6,220 10,580

1.[초]학습준비물구입 800 720 80

1.학습준비물 800 720 80 학습준비물 구입(경상) : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 0 1,000

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1시간*30

회=
900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교재(수업용품)구입 : 50,000

원*2개학년*1회=
100,000

5.[초]환경교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]이음교육과정(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,550 0 6,550
(성립전_1추)공동교육과정운영 : 655,000

원*10회=
6,550,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)교원협의회 : 450,000원*1회= 450,000

7.[초]스며드는생태학교(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)생태학교운영 : 100,000원*25

회=
2,500,000
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2.국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 600 600 0

4.체육 교과활동 3,610 1,810 1,800

1.[초]교과운영 3,610 1,810 1,800

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,920 1,410 1,510 체육물품 구입 : -290,000원*1회= -290,000

야영수련활동 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.비품구입비 290 0 290 실내자전거 구입 : 290,000원*1회= 290,000

5.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.외국어 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 외국어교육 교재 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

2.비품구입비 720 720 0

8.유치원 교과활동 13,032 11,682 1,350

1.[유]교과운영 9,057 9,057 0

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 6,349 6,349 0

3.학생복지비 168 168 0
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4.일반업무추진비 540 540 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 2,625 2,625 0

1.학습준비물 2,625 2,625 0

3.[유]유아학비지원 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)교육과정운영 : 100,000원*3

명*3개월=
900,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*3

명*3개월=
450,000

2.창의적 체험활동 9,440 11,040 -1,600

1.자율활동 3,380 4,380 -1,000

1.[초]학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 100 1,100 -1,000

1.교육운영비 100 1,100 -1,000 과학의 날 행사운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.현장체험학습활동 6,060 6,660 -600

1.[초]현장학습 6,060 6,660 -600

1.교육운영비 6,060 6,660 -600
학년특색 체험학습 운영비 : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습경비(지원

금) : 200,000원*6명=
1,200,000

4.선택적 교육활동 38,853 16,630 22,223

1.방과후학교 운영 31,133 9,780 21,353

1.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.[초]교과프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 5,454 600 4,854

1.[초]돌봄교실운영 5,454 600 4,854

1.기간제근로자인건비 90 0 90
(성립전_1추)대체인력인건비 : 90,000원*1

학기 =
90,000

2.교육운영비 5,364 600 4,764
(성립전_1추)교재및물품구입 : 14,000원

*10종*10회 =
1,400,000
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(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*5명*4회

*40주=
1,600,000

(성립전_1추)간식비(오후돌봄교실) : 

2,000원*98일*9일=
1,764,000

3.유치원방과후과정운영 23,879 7,380 16,499

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,631 132 16,499

1.기간제교원인건비 15,090 132 14,958 (성립전_1추)기본급 : 1,322,300원*6월= 7,934,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 110,000원*6월= 660,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 58,550

원*6월=
352,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 793,000원*1회= 793,000

(성립전_1추)정근수당 : 462,800원*1월= 463,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당 : 

24,000원*64시간=
1,536,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,314,270원*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,541 0 1,541
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,541,000원*1학기=
1,541,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,248 7,248 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 7,720 6,850 870

1.독서활동운영 7,720 6,850 870

1.[초]도서구입 5,370 5,250 120

1.도서구입비 5,370 5,250 120 책꾸러미 사업비(경상) : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]한 학기 한 권 읽기(목적) 750 0 750

1.교육운영비 230 0 230
(성립전_1추)독후활동 재료구입 : 115,000

원*2회=
230,000
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2.도서구입비 520 0 520
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*26권*2

학기=
520,000

5.교육활동 지원 27,562 11,166 16,396

1.교무업무 운영 4,290 4,290 0

1.교무학사운영 4,290 4,290 0

1.[초]교무학사운영 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 1,076 1,076 0

1.학생생활상담지도 716 716 0

1.[초]학생생활지도 운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

2.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 180 180 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학생안전교육 180 180 0

1.[초]안전교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.연구학교 운영 12,470 0 12,470

1.연구학교운영 12,470 0 12,470

1.[초]어울림학교운영 12,470 0 12,470

1.교육운영비 11,670 0 11,670
(성립전_1추)인근학교공동교육과정운영 : 

100,000원*5개학년*2회=
1,000,000

(성립전_1추)가족과함께하는체험학습 : 

1,890,000원*1회=
1,890,000
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(성립전_1추)학년별문화예술체험활동 : 

40,000원*19명=
760,000

(성립전_1추)마을연계프로젝트학습 : 

30,000원*19명=
570,000

(성립전_1추)사제동행동아리활동 : 50,000

원*5개부서*4회=
1,000,000

(성립전_1추)생태체험활동(숲,텃밭 등) : 

100,000원*3개학년군*3회=
900,000

(성립전_1추)심리및정서지원활동 : 

100,000원*1종*19명=
1,900,000

(성립전_1추)학부모교육활동운영 : 30,000

원*10명*2회=
600,000

(성립전_1추)학부모연수 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)교원전문성신장연수비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)교원문예체교육활동 : 10,000

원*10명*3회=
300,000

(성립전_1추)교원-학생성향분석검사비 : 

100,000원*10명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)지역나눔프로그램운영 : 

50,000원*5개학년*3회=
750,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교육공동체워크숍및협의회 : 

16,000원*10명*5회=
800,000

4.학습지원실 운영 9,726 5,800 3,926

1.정보화실운영 9,726 5,800 3,926

1.[초]학교정보화지원 9,726 5,800 3,926

1.교육운영비 9,726 5,800 3,926 학내전산망유지보수 : -288,000원*1회= -288,000

(성립전_1추)학내 무선망 구축 : 

2,107,000원*2개=
4,214,000

6.학교 일반운영 125,324 109,997 15,327

1.학교기관 운영 48,545 46,004 2,541

1.부서기본운영 30,502 28,482 2,020

1.[초]교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,052 21,032 2,020

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 500 0 500 교직원연수비 : 250,000원*2회= 500,000
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5.일반업무추진비 1,010 1,010 0

6.비품구입비 5,242 3,722 1,520 행정 기자재 구입 : -960,000원*1회 = -960,000

컴퓨터 구입 : 1,240,000원*2대= 2,480,000

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 18,043 17,522 521

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,333 5,343 -10

1.일반수용비 5,333 5,343 -10
공기청정기 임대료(경상) : -10,000원*1회

=
-10,000

3.[유]유치원운영 7,970 7,439 531

1.기간제근로자인건비 5,148 5,148 0

2.일반수용비 700 700 0

3.여비 400 400 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,222 691 531 카메라구입 : 531,000원*1회= 531,000

2.시설 장비 유지 66,679 62,293 4,386

1.학교시설장비유지 66,679 62,293 4,386

1.[초]공공요금및제세공과금 29,420 29,920 -500

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,620 7,120 -500 기타 제세공과금 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]시설관리용역 8,804 8,930 -126

1.일반수용비 8,804 8,930 -126 공기청정기 임대료(경상) : 10,000원*1회= 10,000
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소방시설점검용역비 : -76,000원*1회= -76,000

어린이놀이시설유지관리용역 : -60,000원

*1회=
-60,000

3.[초]시설일반관리 23,753 18,477 5,276

1.기간제근로자인건비 600 0 600
교육공무직원초과근무수당 : 600,000원*1

회=
600,000

2.일반수용비 21,953 17,277 4,676 냉난방 필터 청소 : -224,000원*1회= -224,000

소규모수선비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)수목관리비 : 500,000원*10나

무=
5,000,000

수목관리비(자체) : 500,000원*1회= 500,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]당직관리 2,640 2,904 -264

1.일반수용비 2,640 2,904 -264 무인기계경비용역료 : -264,000원*1회= -264,000

5.[초]청소원인건비 2,062 2,062 0

1.공무직인건비 1,870 1,870 0

2.공무직법정부담금 192 192 0

3.학교운영 협력 10,100 1,700 8,400

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 9,400 1,000 8,400

1.[초]학부모회운영 5,800 1,000 4,800

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)농촌유학경비 : 200,000원*2

명*12개월=
4,800,000

2.[초]농촌유학협력지원(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교육청지원금(월체재비) : 

300,000원*12개월=
3,600,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

세출합계 354,344 276,511 77,833

조기성 2023년 04월 04일 14시 34분 28초 11 전라북도교육청 쌍치초등학교


